ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 67/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia ao SEMASA, para que forneça as
seguintes informações e documentos com relação a destinação de recursos financeiros para projetos
sociais dos anos de 2021 até a presente data (incluindo os projetos até 2024, mesmo que ainda não
tenha sido realizado o repasse): 1- Qual o valor total de recursos públicos destinados a projetos sociais e
os projetos no período informado? Detalhar por ano, projeto e período de execução. Ainda, encaminhar
cópia integral dos projetos e prestação de contas. 2- Quais as fontes de recursos que compõem esse
valor total? Detalhar por ano e projeto. 3- Quais os critérios utilizados para a distribuição dos recursos
públicos entre os projetos sociais? Demonstrar documentalmente. 4- Quais os mecanismos utilizados
para monitorar a execução dos projetos sociais financiados com recursos públicos? 5- Quais os critérios
utilizados para avaliar a efetividade e o impacto dos projetos sociais financiados com recursos públicos?
Detalhar e comprovar documentalmente. 6- Quais os resultados das avaliações realizadas nos projetos
sociais  financiados  com  recursos  públicos  no  mencionado  período?  Encaminhar  os  documentos
comprobatórios.  7-  Onde  os  cidadãos  podem  encontrar  informações  detalhadas  sobre  os  projetos
sociais financiados com recursos públicos, como valores recebidos, metas, resultados etc? 8- Quais os
canais de comunicação disponíveis para que a população possa solicitar informações sobre os projetos
sociais financiados com recursos públicos? 9- Qual o prazo para que as entidades responsáveis pela
execução dos projetos sociais apresentem suas contas ao SEMASA? 10- Quais os mecanismos utilizados
para controlar a prestação de contas das entidades responsáveis pela execução dos projetos sociais?
Informar sobre as auditorias realizadas e seus respectivos resultados. 11- Quais as sanções previstas
em caso  de  irregularidades  na  prestação  de  contas  das  entidades  responsáveis  pela  execução  dos
projetos sociais? Houve alguma ocorrência no mencionado período?

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​